6

дело №5-10-231/2018
(05-0231/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2018 года  					                      г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко С.А., рассмотрев в судебном заседании (Республика Крым,              г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) с участием помощника прокурора                 г. Симферополя *****, лица, привлекаемого к административной ответственности - Вилесова С.Ю. дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении заместителя начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Вилесова Станислава Юрьевича,  *****, уроженца *****,  зарегистрирован и проживает по адресу: *****,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 18.04.2018 года прокуратурой города Симферополя проведена проверка исполнения требований федерального законодательства, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной   информационной системе жилищно-коммунального  хозяйства, приказом  Минкомсвязи России и Минстроя  России от 29.02.2016 года №74/114 рп «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе  жилищно-коммунального  хозяйства» (далее - Приказ от 29.06.2016 № 74/114 рп) в ГУП РК «Крымэнерго».
В ходе мониторинга государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» прокуратурой                   г. Симферополя установлено, что заместителем начальника отдела биллинговых систем ГУП РК «Крымэнерго» Вилесовым С.Ю. в государственной информационной системе жилищно-коммунального  хозяйства размещена не вся информация, предусмотренная  п.п.1,2,6,7,11,22,24,25,27,31,33,40 ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной   информационной системе жилищно-коммунального  хозяйства», а именно не размещена следующая информация:
- платежные реквизиты ресурсоснабжающей компании;
- информация о перечне, об объеме, о качестве ресурсов, поставляемых для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также коммунальных услуг, предоставляемым собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, и соответствующие договоры холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), теплоснабжения (в том числе поставки  твердого топлива при наличии печного отопления;
- информация об объеме, качестве предоставленных коммунальных услуг, а также о случаях  несоблюдения установленных параметров  качества  предоставленных услуг, в том числе  информация о фактах  и количественных  значениях отклонений от параметров качества представленных услуг;
-  информация о приборах учета, используемых для определения  объема ресурсов, поставленных для предоставления  коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома (домовладения), а также  объема  коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, и об использовании показаний этих приборов  при расчете стоимости таких услуг и другие.
На основании изложенного действия заместителя начальника  отдела биллинговых систем департамента энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» прокурором квалифицированы по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ как – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Помощник прокурора г. Симферополя Воронина О.Г. в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Заместитель начальника отдела биллинговых систем Департамента энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго»  Вилесов С.Ю. в судебном заседании вину в совершении вменяемого правонарушения признал полностью, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела, выслушав прокурора, законного представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что прокуратурой города Симферополя была проведена проверка исполнения требований федерального законодательства, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального  хозяйства, приказа Минкомсвязи России и Минстроя  России от 29.02.2016 года №74/114 рп «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе  жилищно-коммунального  хозяйства (далее- Приказ от 29.06.2016 № 74/114 рп) в отношении ГУП РК «Крымэнерго». Основным видом деятельности ГУП  является  деятельность  по поставке и передаче электрической энергии, необходимой  для предоставления коммунальных услуг, многоквартирные дома, жилые дома на территории Республики Крым.
В ходе проводимой проверки прокуратурой г. Симферополя установлено, что в государственной  информационной системе жилищно - коммунального  хозяйства не размещена следующая информация, а именно:
- платежные реквизиты ресурсоснабжающей компании;
- информация о перечне, об объеме, о качестве ресурсов, поставляемых для предоставления коммунальных услуг  в многоквартирные дома, жилые дома, а также  коммунальных услуг, предоставляемым собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, и соответствующие  договоры  холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), теплоснабжения (в том числе поставки  твердого топлива при наличии печного отопления;
- информация об объеме, качестве предоставленных коммунальных услуг, а также о случаях  несоблюдения установленных параметров  качества  предоставленных услуг, в том числе  информация о фактах  и количественных  значениях отклонений от параметров качества представленных услуг;
-  информация о приборах учета, используемых для определения  объема ресурсов, поставленных для предоставления  коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома (домовладения), а также  объема  коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, и об использовании показаний этих приборов  при расчете стоимости таких услуг;
- информация о показаниях коллективного (общедомового) прибора учета;
- сведения об установленных  индивидуальных  приборах учета в жилых, нежилых помещениях  в многоквартирном доме, жилом доме (домовладении),  общих (квартирных) и комнатных приборах учета;
-информация о показаниях индивидуального, общего (квартирного) и комнатного прибора учета;
-информация о перерывах предоставления  коммунальных услуг, приостановлении или ограничении предоставления коммунальных услуг;
- информационные  сообщения  собственникам и пользователям помещений  в многоквартирных домах и жилых домов (домовладений) о перерыве, ограничении или приостановлении предоставления коммунальных услуг, предварительное уведомление  потребителя о которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
- информация о рассмотрении обращений потребителей  по фактам  предоставления коммунальных  услуг ненадлежащего качества  и )или) с перерывами, превышающими установленную  продолжительность всем или части потребителей в связи с нарушениями (авариями), в том числе возникшим в работе внутридомовых инженерных систем  и (или) централизованных сетей инженерно- технического обеспечения;
-информация о состоянии расчета  лиц, осуществляющих представление  коммунальных услуг, с ресурсоснабжающими организациями (по каждому договору), а также информация о состоянии расчетов потребителей  (собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме, жилого дома (домовладения) с ресурсоснабжающими организациями,  осуществляющими предоставление коммунальных услуг;
- информация об энергосервисных договорах (контрактах)- в случаи заключения данными  организациями энергосервисного договора (контракта) с собственниками помещений  в многоквартирном доме.
 Согласно приказу генерального директора  ГУП РК «Крымэнерго» №4-к от 31.10.2014 Вилесов С.Ю. назначен на должность заместителя начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго», который является ответственным лицом  за своевременность  и полноту размещения  информации  в государственной   информационной системе  жилищно–коммунального хозяйства
Таким образом, вышеуказанные требования закона заместителем начальника отдела биллинговых систем Департамента энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» Вилесов С.Ю. не выполнены, несмотря на то, что являются его должностными обязанностями.
Вина заместителя начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» Вилесова С.Ю., в совершении вменяемого административного правонарушения, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18.04.2018 года (л.д.1-6); решение о проведении проверки от 10.04.2018 №81 (л.д.7), уведомление о необходимости явки для составления проткола об административном правонарушении от 12.04.2018 №34-20-18 (л.д.8), объяснение Вилесова С.Ю. (л.д.9), копия паспорта Вилесова С.Ю. (л.д.10), копия должностной инструкции заместителя начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта (л.д.11-19),  выписка из приказа о переводе работника на другую работу от 01.03.2018 №567-К (л.д.20), приказ о назначении ответственных лиц от 29.12.2017 №1633(л.д.21), скриншот электронного документа (л.д.24) и другими материалами дела.
Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях заместителя начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» Вилесова С.Ю. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, то есть неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства,.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения. В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.3 КоАП РФ, судьей не установлено.
Санкция ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусматривает наказание в виде  предупреждения или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В свою очередь, ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ предусмотрено, что  предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Правонарушение совершено заместителем начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Вилесовым Станиславом Юрьевичем впервые. Сведения о причинении данным правонарушением имущественного вреда или угрозы его причинения, отсутствуют.
При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о возможности о назначении заместителю начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Вилесову Станиславу Юрьевичу административного наказания в предупреждения.
Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст.  3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.2                     ст. 13.19.2, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать заместителя начальника отдела биллинговых систем департамента энергосбыта Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Вилесова Станислава Юрьевича,  *****, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья						       С.А. Москаленко